ATA DA VIGESIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA CORRESPONDENTE AO TERCEIRO ANO DA DECIMA SEGUNDA LEGISLATURA Aos 28 dias do mês de setembro do ano de 2015, reuniram-se neste recinto da Câmara de Vereadores de Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, conforme assinatura no livro de presença os Senhores Vereadores: Paulo Cesar Ribeiro, Sergio Antonio Marroni, Noedi Santo Foguesatto, Malberk Dullius, Osmar Viana dos Santos, Iodai dos Santos Vieira, José Frey, Jaime Jung e Denilson Machado da Silva. O Senhor Presidente Verificando a existência quórum regimental, invocando o nome de Deus, abriu os trabalhos da presente Sessão Ordinária. Em discussão a Ata do dia 21 de setembro. Não havendo Vereadores a manifestar-se. Aprovado por unanimidade. Passamos a leitura bíblica. Feita a leitura bíblica passamos ao EXPEDIENTE. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS: PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 071/2015, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015 “ALTERA ART. 114 DA LEI 1474/2005 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”; Requerimento nº 043/15, do Vereador PAULO CESAR RIBEIRO, que REQUERER que seja enviado oficio a Rio Grande Energia – RG, Escritório de Três Passos Rio Grande do Sul, solicitando que seja estuda a possibilidade de substituição do transformador da localidade de Linha soledade que abrange os seguintes moradores (nº conosco): 2091415-6; 2597790-3; 2091421-1; 5676403-1; 5679078-3; 2991412-1; 5218187-1; 5025369-7, pois o mesmo já não suporta mais a carga para funcionamento dos equipamentos utilizados por estes moradores; Requerimento nº 044/15 do Vereador PAULO CESAR RIBEIRO que REQUERER que seja enviado oficio ao Poder Executivo solicitando relação de professores lotados no PNAIC e onde desempenham as suas funções. Feita a leitura, passamos ao PEQUENO EXPEDIENTE: No espaço destinado ao Pequenos Expediente manifestou-se o Vereador Paulo que defendeu matearias apresentadas. Não havendo mais Vereadores inscritos passamos ao GRANDE EXPEDIENTE. Não houve Vereadores inscritos. Passamos a ORDEM DO DIA: Em discussão o Projeto de Lei nº 071/15. Não houve manifestação dos Senhores Vereadores. Posto em votação. Aprovado por unanimidade. Em discussão o Requerimento nº 043/15. Manifestaram-se os Vereadores Osmar, Iodai, Sergio e Paulo. Não havendo mais Vereadores a manifestar-se. Posto em votação. Aprovado por unanimidade com emendas dos

[bookmark: _GoBack]Vereadores Osmar que solicita o estudo para colocação de rede de alta tensão na localidade de Linha Manica e do Vereador Iodai solicitando estudo para colocação de rede trifásica na localidade de Linha Soledade. Em discussão o Requerimento nº 044/15. Não houve manifestação dos Senhores Vereadores. Posto em votação. Aprovado por unanimidade. Passamos às EXPLICAÇÕES PESSOAIS: No espaço destinado a explicações pessoais manifestou-se o Vereador Sergio Marroni, que solicitou o envio de votos de pesar a família Scopel pelo passamento da Senhora Matilde Faquinello Scopel e também solicitou a remessa de solicitação de serviço de limpeza do cemitério católico. Não havendo mais matérias a ser discutidas e votadas, o Senhor Presidente em nome de Deus encerra os trabalhos da presente Sessão. 28 de setembro de 2015.  Presidente...................................................1º Secretário................................